河北大学文件

校政字〔2022〕8 号

关于印发《河北大学研究生教育教学改革

研究项目管理办法》的通知

各院、部、处、室、馆、社、中心，校办企业，校内服务

机构：

为不断深化新时代研究生教育教学综合改革，鼓励和

调动广大教师从事研究生教育教学改革研究的积极性和创

造性，全面提升我校高层次人才培养质量，结合我校实

际，特制定本办法，现予印发，请遵照执行。

特此通知

河北大学

2022 年 4 月 15 日

河北大学研究生教育教学改革研究项目管

理办法

第一章  总  则

第一条    为不断深化新时代研究生教育教学综合改

革，鼓励和调动广大教师从事研究生教育教学改革研究的

积极性和创造性，全面提升我校高层次人才培养质量，学

校决定设立研究生教育教学改革研究项目（以下简称研究

生教改项目）。为做好此项工作，特制定本管理办法。

第二条    研究生教改项目应符合国家研究生教育教学

改革的总体要求，遵循学校研究生教育发展战略的需要，

紧密围绕研究生招生管理、课程与教材建设、教学内容与

教学方法、教学管理与质量保障、科研能力提升、人才培

养模式改革、导师队伍建设、实践基地建设、学位论文质

量提升、思想政治与心理健康教育、研究生工作管理体制

与机制改革等方面进行积极探索。

第二章  立项评审

第三条    研究生教改项目立项申报工作每两年进行一

次。各研究生培养单位应有计划、有组织、有目的地进行

项目申报工作。

第四条    研究生教改项目分为重点项目和一般项目，

重点项目每次立项不超过 10 项，一般项目每次立项不超

过 20 项。重点项目资助经费 2 万元，一般项目资助 1 万

元。项目研究周期一般为两年。

第五条    项目评审专家组根据研究项目的前期研究成

果、预计取得的成果以及申请者的研究实力综合评定。

第六条    立项原则

1. 申报项目符合立项内容和范围要求，能够反映研究生

教育教学规律，具有创新性、示范性、科学性、应用性。

2. 项目目标明确、论证充分、计划切实可行、实施方法

科学、经费预算合理，具备完成项目任务的基本条件。

3. 鼓励从事研究生教学、指导工作的一线教师申报，在

同等条件下给予适当倾斜。

第十一条    项目负责人应严格按照立项申请，合理安

排项目实施进度，按时提交中期工作报告。对未按时提交

中期工作报告或中期检查不合格的项目，将限期整改或视

情况暂停或予以撤销，撤销的项目收回研究经费。

第十二条    项目开展过程中，研究计划、主要研究人

员如需进行重大调整变化，须由项目负责人提出申请，所

在部门签署同意意见后报研究生院审批。

第十三条    研究生教改项目经费主要用于与项目有关

的资料费、印刷费、差旅费、调研费等，不得用于购置设

备、发放劳务以及与研究项目无关的开支。经费使用需符

合我校财务管理制度。

第四章  结题验收

第十四条    项目负责人须将项目申请书既定的研究计

划、研究目标及研究任务的实际完成情况形成结题报告，

同时提交相关的研究成果。

第十五条    项目结题由研究生院组织专家进行评审验

收。对不予结题或结题验收不合格者，学校将终止资助后

期经费，项目负责人两年内不得再次申报研究生教改项

目。

第十六条    对深化教育教学改革、提高人才培养质量

有重要价值的项目成果，将在教学和管理工作中应用推

广，并给予后期资助，取得明显成效的推荐参评省级或国

家级教育教学成果奖。

第五章  附  则

第十七条    本办法自颁发之日起实施，由党委研究生

工作部/研究生院负责解释。